
 

REGIONE PIEMONTE BU51 21/12/2023 
 

Codice A2202A 
D.D. 11 dicembre 2023, n. 793 
Presa d'atto cumulativa non iscrizione di N. 51 Enti già iscritti nei precedenti registri APS 
Nazionali e trasmigrati nel Registro Unico Terzo Settore, ai sensi dell'articolo 54 del D. Lgs. 
del 3 luglio 2017 n. 117 e dell'articolo 31 del Decreto Ministeriale n. 106 del 15/09/2020. 
 
 

 

ATTO DD 793/A2202A/2023 DEL 11/12/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilità sociale 
 
 
OGGETTO:  Presa d’atto cumulativa non iscrizione di N. 51 Enti già iscritti nei precedenti 

registri APS Nazionali e trasmigrati nel Registro Unico Terzo Settore, ai sensi 
dell’articolo 54 del D. Lgs. del 3 luglio 2017 n. 117 e dell’articolo 31 del 
Decreto Ministeriale n. 106 del 15/09/2020. 

 
Visti: 
- il D.lgs. 3/7/2017 n. 117 “Codice del Terzo settore a norma dell’articolo 1 comma 2, lettera b) 
della legge 6/6/2016 n. 106” il quale prevede che dal 3/8/2017 e' in vigore il nuovo codice del Terzo 
Settore; 
 
- Il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 106 del 15/09/2020, adottato ai sensi 
dell’articolo 53 del Codice del Terzo settore; 
 
- la DGR 21 maggio 2021, n. 6-3258 Art. 5 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina 
dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale". 
Modificazione dell’allegato I e II del provvedimento organizzativo approvato con Deliberazione 
della Giunta Regionale n. 4-439 del 29 ottobre 2019 e s.m.i; 
 
- la DGR 3 agosto 2018, n. 95-7421 art. 22 della L.R. 23/08: "Attribuzione dell’incarico di 
responsabile del settore A1513B “Politiche per le famiglie, minori e giovani, sostegno alle 
situazioni di fragilita' sociale”, articolazione della direzione A15000 Coesione sociale, alla dirigente 
regionale dott.ssa Antonella Caprioglio", incarico prorogato rispetto alla nuova codifica del Settore, 
A1419A, quale parte della Direzione Sanità e Welfare, con successive DGR n. 10-3678 del 
6.8.2021, DGR n. 12-4380 del 22.12.2021 e DGR n. 11-4659 del 18.2.2022; 
- la DGR n. 3-4819 del 31.3.2022, che ha disposto il rinnovo, per la durata di 2 anni, a decorrere dal 
1.4.2022, dell'incarico di Dirigente del Settore A1419A, in capo alla Dr.ssa Antonella Caprioglio". 
 
Considerato che, ai sensi D.M. 106 del 15 settembre 2020, in data 23 novembre 2021 è stato reso 
operativo il Registro unico nazionale del Terzo settore (RUNTS) con decreto n. 561 dd. 26 ottobre 



 

2021 della Direzione Generale del terzo settore e della responsabilità sociale delle imprese. 
 
Considerato altresì che in data 22 febbraio 2022, conclusa la procedura di trasmigrazione dei dati 
contenuti nei registri regionali, è cominciato ex officio il procedimento di verifica sulla sussistenza 
dei requisiti per l’iscrizione nel RUNTS degli enti già iscritti nei medesimi registri nazionali, 
previsto dall’art. 54 del D.lgs. 117/2017 e dettagliatamente disciplinato dagli artt. 31-33 del D.M. 
106 del 15 settembre 2020. 
 
Considerato che alcuni Enti, già iscritti nei previgenti registri nazionali, non hanno prodotto alcuna 
documentazione richiesta e necessaria per il consolidamento; 
 
Tenuto conto che per gli stessi Enti, si è proceduto a sollecitare l’invio della documentazione 
necessaria per il consolidamento, direttamente a loro o per il tramite delle loro reti associative;  
Tenuto conto che in capo alle citate Associazioni indicate nell’Allegato A 3 non iscrizione RUNTS 
APS CN , parte integrante e sostanziale della presente determinazione, non sussistono quindi i 
requisiti per l’iscrizione al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore, alla luce di tutte le verifiche 
necessarie a tal fine, svolte dagli uffici regionali competenti. 
Visti l’articolo 54 del Codice del Terzo settore e l’articolo 31 del D.M. n.106/2020. 
 
Accertato che, a seguito dell’esame effettuato dagli Uffici competenti della Direzione Welfare 
aventi sede a Cuneo, non sussistono le condizioni per la qualificazione degli Enti, indicati 
nell’Allegato A 3 non iscrizione RUNTS APS CN, parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, quali Enti del Terzo settore e pertanto si procede alla presa d’atto della non 
iscrizione nel RUNTS come risultante dal medesimo allegato. 

 
LA DIRIGENTE  

 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Dlgs. 3/7/2017 n. 117 "Codice del Terzo settore a norma dell'articolo 1 comma 2, lettera b) 
della legge 6/6/2016 n. 106" e s.m.i.; 

• Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 106 del 15/09/2020, adottato ai 
sensi dell'articolo 53 del Codice del Terzo settore; 

• decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro e 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche), in particolare: art. 4 "Indirizzo politico- 
amministrativo. Funzioni e responsabilita', art. 14 "indirizzo politico - amministrativo", art. 
16 "Funzioni dei dirigenti di uffici dirigenziali generali"; 

• legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale), in particolare: art.17 "Attribuzioni dei 
dirigenti" e art. 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"; 

• L.R. 14.10.2014 n. 14 (Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia 
di semplificazione) e la corrispondente legge nazionale 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

• Attestata la regolarita' amministrativa del presente atto in conformita' a quanto disposto 
dalla D.G.R. n. 1 - 4046 del 17.10.2016; 

 
 

DETERMINA  
 
- ai sensi e per gli effetti dell’articolo 54 del D. Lgs n. 117/2017 e dell’articolo 31 del D.M. n. 106 



 

del 15/09/2020 la presa d’atto della non iscrizione nel RUNTS degli Enti riportati nell’Allegato A 3 
non iscrizione RUNTS APS CN, al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 
 
La non iscrizione nel RUNTS degli Enti, riportati nell’Allegato A 3 non iscrizione RUNTS APS CN, 
comporta la revoca dei benefici previsti ex L. 383/2000 e gli Enti non potranno più utilizzare 
l’acronimo A.P.S. in quanto non iscritti nel RUNTS nella relativa sezione. 
 
- di dare atto che la presente determinazione non comporta oneri di spesa.  
 
Il presente provvedimento sara' pubblicato sul B.U.R. ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e ai sensi 
dell’art. 5 della l.r. 22/2010.  
 
 

LA DIRIGENTE (A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 
 
 



Allegato  A 3 non iscrizione RUNTS APS CN 

n. 
ordine

DENOMINAZIONE ENTE CF SEZIONE  ISCRIZIONE 
PREVIGENTE 

REGISTRO

SEDE PROVINCIA

1 YOGANOMADE ASD AP 90053080041 APS ALBA CN

2 A.T.PRO LOCO BARGE 94010630047 APS BARGE CN

3 GLITCH A.P.S. 96096110042 APS CUNEO CN

4 A.S. DILETTANTISTICA GYMNICA WELLNESS CLUB ALBA 90027950048 APS ALBA CN

5 ASSOCIAZIONE IL BERLINO 93057900040 APS CEVA CN

6 PUERTO ESCONDIDO 03843140041 APS MONDOVI’ CN

7 ARITMIA 03767410040 APS SALUZZO CN

8 COMITATO ARCI CUNEO-MONVISO 95014090047 APS CUNEO CN

9 ASSOCIAZIONE CAPOEIRA GERAIS ITALIA 90040740046 APS CORNELIANO D’ALBA CN

10 ASSOCIAZIONE LIBERA MENTE 90050480046 APS SINIO CN

11 CIRCOLO MEZCAL 95023140049 APS SAVIGLIANO CN

12 CRAL FONTANAFREDDA 02775660042 APS serralunga d’alba CN

13 BATELMAN 90054060042 APS GOVONE CN

14 ASSOCIAZIONE COLLABORATORIO 90053000049 APS SOMMARIVA BOSCO CN

15  ADS CULTURALE ENOGASTRONOMICA LAGO DIJ BALOSS 94037820043 APS REVELLO CN

16 BENIAMINO 93023410041 APS CARRU’ CN

17 VALLETTI PIETRO 02532690043 APS FOSSANO CN

18 MIRCO MOTO RACING 03572380040 APS BORGO S D CN

19 FUCINA SOCIALE 94045830042 APS SALUZZO CN

20 CIRCOLO DEL SORRISO 93047300046 APS CEVA CN

21 CASCINA MARINETTA APS 90051010040 APS CHERASCO CN

22 ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO LOCO MADDALENE 03099420048 APS FOSSANO CN

23 ASS. TURISTICA PRO LOCO TEAM MORRA 03203510049 APS VILLAR SAN COSTANZO CN

24 ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETT. CULTURALE SOCIO-EDUCATIVA 
RAGAZZI DEL ROERO

90041260044 APS
GOVONE CN

25 A.P.S. LUDOTECA GAT RUSTI 96098770041 APS CHIUSA PESIO CN

26  ORATORIO DUOMO APS 90058660045 APS ALBA CN

27 ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA LIBERTAS S.MARIA LA 
ROCCA

02845550041 APS
CHIUSA PESIO CN

28 ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA CLUB GIOVANI LIBERTAS 94021560043 APS SALUZZO CN

29 CENTRO ANZIANI N. 1 96034370047 APS CUNEO CN



30 ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA CIRCOLO NOSTRA BETULA 92000160041 APS FOSSANO CN

31 A. SPORTIVA DILETTANTISTICA CIRCOLO LIBERTAS ABRAU 96022670044 APS CHIUSA PESIO CN

32 CIRCOLO CLAUDIO CALANDRA 95005470042 APS SAVIGLIANO CN

33 A.S.DILETTANTISTICA ARDENS CUNEO 96012170047 APS CUNEO CN

34 ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA LIBERTAS SPORTING 2000 
FOSSANO

92000300043 APS
FOSSANO CN

35 ASS.NE SPORTIVA DILETTANTISTICA PALLONE ELASTICO SAN BIAGIO 02809720044 APS MONDOVI’ CN

36 ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA LIBERTAS CUNEO 80026460040 APS CUNEO CN

37 A.S.DILETTANTISTICA LIBERTAS RS VOLLEY 02023310044 APS RACCONIGI CN

38 PALESTRA POWERHOUSENUTRITION A.S.DILETTANTISTICA LIBERTAS 90014690045 APS ALBA CN

39 ASS. SPORTIVA DILETTANTISTICA CIRCOLO LIBERTAS LORETO 92001970042 APS FOSSANO CN

40 ASSOCIAZIONE AMICI ALTA VALLE PESIO 02470460045 APS CHIUSA PESIO CN

41 ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA LIBERTAS NEW FIGHTERS 90036810043 APS ALBA CN

42 ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA ACLI RORACCO 93049070043 APS VILLANOVA MVI CN

43 A.S.DILETTANTISTICA LIBERTAS ARTE DANZA DONATELLA POGGIO 91018660042 APS BRA CN

44 ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA BALIGESE LIBERTAS 92012040041 APS FOSSANO CN

45 ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA POLISPORTIVA LIBERTAS 
BORGO

96013230048 APS
BORGO S D CN

46 ASSOCIAZIONE SCUOLORANDO 96095930044 APS CUNEO CN

47 UNITRE SEDE DI BAGNOLO PIEMONTE 94034910045 APS BAGNOLO CN

48 A.S.D. PALLAPUGNO CARAGLIO 03095670042 APS CARAGLIO CN

49 ASSOCIAZIONE METALLURGICI S.ELIGIO 96088490048 APS CARAGLIO CN

50 CIRCOLO M.C.L. SAN MASSIMO 94041960041 APS ISASCA CN

51 CIRCOLO UNASP ACLI LOU JANAVEL 93048120047 APS VIGNOLO CN




